
                              
 

  
 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 

D.D. n. 8 del 03.05.2024 

 

Selezione pubblica, per titoli, per il reclutamento con contratto di lavoro autonomo, per la durata di 6 mesi, di 

n. 1 esperto nell’ambito storico moderno e storiografico, che affiancherà l’unità di ricerca in Storia e Storia 

Sociale nelle attività di ricerca sulla storia della famiglia e della popolazione in età moderna, con particolare 

riferimento a forme di assistenza all’infanzia abbandonata e politiche sociali tra i secc. XVIII e XIX, per le 

esigenze del Cirpas - Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute”. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO   il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Bari e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto del Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute”; 

VISTA la Legge 15/05/1997, n. 127, “Misure urgenti per lo snellimento dell'attività 

amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo” e successive 

integrazioni e modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30/06/2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”; 

VISTA la Legge 11/02/2005, n. 15, “Modifiche ed integrazioni alla legge 07/08/1990, n.241, 

concernenti norme generali sull'azione amministrativa”; 

VISTO il D.I. 09/07/2009 “Equiparazioni tra lauree di vecchio ordinamento, lauree 

specialistiche e lauree magistrali” ai fini della partecipazione ai concorsi pubblici; 

VISTO il D.R. n.1653 del 05/03/2010 con cui è stato emanato il “Regolamento per il 

conferimento di incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura 

occasionale o coordinata e continuativa”; 

VISTA la richiesta e relativa scheda sinottica per l’attivazione di un contratto per n. 1 esperto 

nell’ambito storico moderno e storiografico, che affiancherà l’unità di ricerca in Storia 

e Storia Sociale nelle attività di ricerca sulla storia della famiglia e della popolazione 

in età moderna, con particolare riferimento a forme di assistenza all’infanzia 

abbandonata e politiche sociali tra i secc. XVIII e XIX, approvata all’unanimità dal 

Consiglio del Cirpas nella seduta del 04.12.2023; 

CONSIDERATO che le specifiche competenze richieste per lo svolgimento del contratto in oggetto, non 

sono state riscontrate nel personale in organico dell’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro non essendo pervenute dichiarazioni di disponibilità in risposta all’indagine 

conoscitiva n. 80/2024 del 08.04.2024, pubblicata nella sezione “indagini conoscitive 

interne riservate al personale universitario” dell’albo online di uniba 

(https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/indaginiconoscitive), terminata alle 

ore 12.00 del 15.04.2024; 

CONSIDERATO che il Centro deve sopperire ad esigenze particolari, temporanee e contingenti 

nell’ambito del suddetto progetto e che la prestazione deve essere di natura 

temporanea e altamente qualificata; 

 

D E C R E T A 

mailto:info@cirpasbari.it


                              
 

  
 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 

 

Art. 1 - AVVISO DI SELEZIONE PER CONFERIMENTO DI INCARICO 

È indetta la selezione pubblica, per titoli, per il reclutamento, con contratto di lavoro autonomo, per la durata 

di 6 mesi, di 1 esperto nell’ambito storico moderno e storiografico che affiancherà l’unità di ricerca in Storia 

e Storia Sociale nelle attività di ricerca sulla storia della famiglia e della popolazione in età moderna, con 

particolare riferimento a forme di assistenza all’infanzia abbandonata e politiche sociali tra i secc. XVIII e 

XIX, per le esigenze del Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” (CIRPAS).  

Art. 2 – OGGETTO DELLA PRESTAZIONE - DECORRENZA E DURATA DEL CONTRATTO 

Le prestazioni oggetto del contratto sono le seguenti: 

- affiancamento all’unità di ricerca in Storia e Storia Sociale nelle attività di ricerca sulla storia della 

famiglia e della popolazione in età moderna, con particolare riferimento a forme di assistenza all’infanzia 

abbandonata e politiche sociali tra i secc. XVIII e XIX (il report finale dovrà essere redatto anche in lingua 

inglese).  

La durata della prestazione sarà di mesi 6 (sei) a decorrere dalla data di conferimento dell’incarico. 

Art. 3 - CORRISPETTIVO DELLA PRESTAZIONE E MODALITA’ DI PAGAMENTO 

L’importo per la citata prestazione è stabilito in euro 10.000,00 (euro diecimila /00). 

Il compenso deve intendersi al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali ed assistenziali a carico del percipiente 

e del committente. Al contratto si applicano le disposizioni vigenti in materia fiscale e legislativa. 

Il contraente avrà l’obbligo di presentare dichiarazione relativa al limite retributivo stabilito dall’art. 3, comma 

44 L. 24.10.2007 n. 244. 

Non è previsto alcun rimborso delle spese sostenute per la realizzazione della prestazione svolta. 

La spesa graverà sull’UPB Damolin.Ricercalibera del bilancio del Cirpas.                                                                

Il pagamento sarà effettuato a fine prestazione in un’unica tranche, previa presentazione di relazione 

sull’attività svolta, controfirmata dal responsabile scientifico del progetto. 

Art. 4 - REQUISITI DI AMMISSIONE – TITOLI 

Per l’ammissione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

a. Laurea appartenente alla classe delle lauree magistrali LM-84 ovvero diploma di laurea equiparato alla 

classe indicata ai sensi del D.I. 09/07/2009; per i titoli di studio conseguiti all’estero è richiesta la dichiarazione 

di equipollenza ai sensi della vigente normativa in materia; 

b. Titolo di Dottore di ricerca o Dottorato di ricerca in corso di svolgimento o Assegno di ricerca in corso di 

svolgimento nell’ambito storico moderno, storiografico, storico-sociale o storico-demografico; 

c. comprovata e certificata esperienza nell’ambito della Storia e Storia Sociale, con particolare riferimento a 

forme di assistenza all’infanzia abbandonata e politiche sociali tra i secc. XVIII e XIX; 

d. conoscenza della lingua inglese (Il report finale dovrà essere redatto anche in lingua inglese); 

e. non aver riportato condanne penali che escludono dall'elettorato attivo e passivo e non essere stati destituiti 

dall'impiego presso una pubblica amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero essere stati 

dichiarati decaduti da un impiego statale, ai sensi dell'art. 127, I comma, lettera d) del testo unico delle 

disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con D.P.R. 10/01/1957, n. 3; 

f.  idoneità fisica a svolgere le prestazioni oggetto della prestazione; 

g. posizione regolare nei riguardi degli obblighi militari; 

h. godimento dei diritti civili e politici. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle 

domande di partecipazione alla selezione. 

È escluso dalla partecipazione il personale di ruolo presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro. In ogni 

caso il contraente non potrà assumere, contemporaneamente, più di un incarico presso questa università. Il 

dipendente di altra amministrazione pubblica, anche se in regime di aspettativa, dovrà necessariamente 

mailto:info@cirpasbari.it


                              
 

  
 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 

presentare al C.I.R.P.A.S. nulla osta rilasciato dall’Ente di appartenenza, affinché si possa procedere al relativo 

conferimento di incarico. 

L'Amministrazione può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato del Direttore Generale, 

l'esclusione dell’aspirante dalla selezione per difetto dei requisiti richiesti. 

Art. 5 - MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI 

PARTECIPAZIONE 

Per la partecipazione al concorso la/il candidata/o dovrà produrre apposita domanda redatta su carta libera, 

di cui all'unito allegato A. Tale domanda dovrà essere inoltrata all’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

– Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione ambiente e Salute” - all’indirizzo di posta certificata 

direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it, entro le ore 23.59 del giorno 22 05. 2024.  

Le domande di partecipazione dovranno essere corredate dalla seguente documentazione, a pena esclusione: 

a) fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità, con data e firma del candidato; 

b) curriculum vitae professionale in formato europeo, datato e firmato, reso sotto forma di autocertificazione 

ai sensi del D.P.R. 445/2000; 

c) i titoli in originale ovvero in copia conforme all’originale corredata da apposita dichiarazione sottoscritta 

ai sensi degli artt. 19 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 che ne attesti la conformità (Allegato B). I titoli 

possono essere, altresì, autocertificati, nei casi consentiti dagli artt. 46 e 47 del DPR 28/12/2000 n. 445, 

mediante dichiarazioni sostitutive di certificazioni o dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà (Allegato 

B); 

d) dichiarazione, ai sensi della Legge anticorruzione n. 190/2012 (Allegato C). 

 

Conformemente a quanto previsto dall’art. 65 del d.lgs. 82/2005 – Codice dell’Amministrazione Digitale - e 

ss.mm.ii. la domanda di partecipazione trasmessa a mezzo PEC si intende validamente prodotta se presentata 

conformemente ad una delle seguenti modalità: 

- sottoscritta mediante la firma digitale o la firma elettronica qualificata, il cui certificato      è 

 rilasciato da un certificatore (qualificato); 

- sottoscritta e presentata unitamente alla copia del documento d'identità; 

- se trasmessa dall'istante mediante la propria casella di posta elettronica certificata purché le relative 

credenziali di accesso siano state rilasciate previa identificazione del titolare, secondo quanto previsto dal 

citato art. 65. 

La mancata sottoscrizione della domanda pregiudica il diritto di ammissione alla selezione. 

Della inammissibilità alla selezione sarà inviata comunicazione all’interessato. 

L’amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione di comunicazioni dipendente da 

inesatte indicazioni del recapito da parte del candidato o da mancata o tardiva comunicazione del 

cambiamento di recapito indicato nella domanda, né per eventuali disguidi comunque imputabili a fatto di 

terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

Art. 6 - VALUTAZIONE DELLE DOMANDE E PUBBLICAZIONE DEGLI ESITI 

Per l'espletamento della selezione sarà nominata, con decreto del Direttore del CIRPAS e nel rispetto delle 

vigenti disposizioni in materia, apposita Commissione esaminatrice che verificherà la completezza delle 

domande e il possesso dei requisiti previsti dal presente avviso. 

Con provvedimento del Direttore saranno approvati gli atti e la graduatoria di merito redatta secondo l’ordine 

decrescente del punteggio complessivo riportato da ciascun candidato nella valutazione dei titoli. Nei casi di 

candidati a parità di punteggio precederà, in graduatoria, il candidato anagraficamente più giovane. 

Il suddetto provvedimento sarà reso noto nelle medesime forme utilizzate per la pubblicazione del presente 

bando di selezione. 

 

Ai titoli sarà attribuito un punteggio massimo di punti 50, ripartiti nelle categorie di seguito elencate: 

mailto:info@cirpasbari.it
mailto:direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it


                              
 

  
 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 

a. ulteriori titoli accademici rispetto a quelli richiesti per la partecipazione alla presente selezione: fino ad un 

massimo di punti 5; 

b. comprovate e documentate esperienze nelle attività oggetto del contratto: fino ad un massimo di punti 20; 

c. pubblicazioni scientifiche attinenti alle attività oggetto del contratto: fino ad un massimo di punti 20; 

d. altri titoli attinenti le attività oggetto del contratto: fino ad un massimo di punti 5. 

  

Art. 7 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile Amministrativo del procedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge n. 241 del 

1990, è la dott.ssa Rossana Bray, Responsabile della Sezione Ricerca e Terza Missione Centri, e-mail 

rossana.bray@uniba.it - recapito telefonico (+39) 080/5714949. 

 

Art. 8 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali forniti dai candidati con la domanda di partecipazione alla selezione (il conferimento di tali 

dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla procedura di 

selezione) saranno raccolti presso il Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” e 

trattati – anche in forma automatizzata – esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura di 

selezione, conformemente a quanto previsto dal Reg. UE 679/2016 e dal D.Lgs. n.196/2003 per come 

modificato dal D.Lgs. n.101/2018. 

I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione (e nel curriculum) saranno trattati per le finalità di 

gestione della presente procedura e in applicazione delle disposizioni normative vigenti in materia di 

trattamento dei dati personali. I dati saranno trattati – dai soggetti autorizzati al trattamento – con strumenti 

manuali, informatici e telematici nell’ambito e in ragione delle finalità sopra specificate, nel rispetto delle 

misure di sicurezza adottate dall’Università e in conformità alle disposizioni previste dal Regolamento UE n. 

2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e alla 

libera circolazione di tali dati, nonché dei decreti legislativi di adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del predetto Regolamento. Il Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Bari 

Aldo Moro, con sede legale in Piazza Umberto I, n. 1, 70121 - BARI. Il Responsabile della Protezione dei Dati 

designato può essere contattato all’indirizzo e-mail: rdp@uniba.it. Il testo completo dell’informativa è 

disponibile ai seguenti indirizzi: 

https://www.uniba.it/it/ateneo/privacy 

https://www.uniba.it/it/ateneo/privacy/informative/informative-regolamento-ue-2016-679 

 

Art. 9 - PUBBLICITÀ 

Il presente bando sarà pubblicato sull’Albo on-line dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e sul sito 

web del CIRPAS all’indirizzo: www.cirpasbari.it. Tale pubblicazione rappresenta l’unica forma di pubblicità 

legale.  

 

Art. 10 - DISPOSIZIONI FINALI 

Per tutto quanto non previsto dal presente avviso si applica la normativa vigente in materia, in quanto 

compatibile. Il medesimo bando costituisce lex specialis della selezione, pertanto la partecipazione alla stessa 

comporta implicitamente l’accettazione, senza riserva alcuna, di tutte le disposizioni ivi contenute. 

Il presente avviso pubblico non è vincolante per il Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente 

e Salute” che potrà, a suo insindacabile giudizio, non procedere al conferimento dell’ incarico di cui trattasi. 

 

Il Direttore del C.I.R.P.A.S. 

                         F.TO Prof. Alberto Fornasari 

mailto:info@cirpasbari.it
https://www.uniba.it/it/ateneo/privacy


FAC SIMILE DI DOMANDA (Allegato A) 

 

 

 

Al Direttore del 

CIRPAS Università degli Studi di Bari 

Aldo Moro 

P.za Cesare Battisti, 1 

70123 Bari 

 

Il/La sottoscritto/a 

…………....……......…………..…............................................................................ nato/a a 

……………….….………..….. il…………….…......, Codice 

Fiscale…………………………………..residente in…………........... (sigla provincia) .................. 

alla via ………………............ n............, CAP………………., Tel , 

PEC………………………………………….., e-mail …...................... 

 

C H I E D E 

 

di essere ammesso/a alla procedura selettiva, per soli titoli, finalizzata al conferimento di un incarico di 

lavoro autonomo di natura occasionale in qualità di “Collaboratore per attività di supporto all’unità di 

ricerca in Storia e Storia Sociale”, previsto nell’ambito delle attività promosse dal C.I.R.P.A.S. Centro 

Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” di cui all’avviso pubblico approvato con 

D.D. n.               del                                              . 

 

A tal fine, essendo a conoscenza del testo integrale del bando di concorso, consapevole delle sanzioni penali 

previste dall’Art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci ivi indicate, dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 dello stesso D.P.R. n. 

445/2000: 

• di essere cittadino                              ; 

• di godere dei diritti civili e politici nello stato di appartenenza; di essere iscritto nelle liste elettorali 

del comune di         ; 

• di non aver mai riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso; 

• di non essere stato destituito dall’impiego per persistente insufficiente rendimento presso una 

Pubblica Amministrazione, né dichiarato decaduto da altro impiego statale ai sensi dell’Art. 127 

lettera d) del D.P.R. 10.01.1957 n. 3, per aver conseguito l’impiego mediante produzione di 

documenti falsi o viziati da invalidità insanabile, né licenziato per giusta causa ai sensi dell’art. 1, 

c. 61 della Legge n. 662/1996; 

• di essere in possesso del seguente requisito di ammissione:  

- Laurea Magistrale/Specialistica/v.o. in …………… 

        Classe di laurea (indicare la classe di laurea del titolo conseguito in caso di 

        laurea magistrale/specialistica)

 ………………………………………...,conseguito/a il 

          ……………., presso                                                                                                         ; 



- Titolo di Dottore di Ricerca/Dottorato di ricerca in corso di svolgimento/Assegno di ricerca in  

…………………………………………………..., conseguito/a il 

……………., presso 

                      

- di essere in possesso di esperienza in attività 

di………………………………………………………………….. 

• di non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità di cui all’art. 6 del presente avviso; 

 

• di essere/non essere (barrare l’opzione non rilevante) dipendente dell’Università degli Studi di 

Bari Aldo Moro; 

Il sottoscritto chiede, infine, che ogni comunicazione relativa alla presente selezione venga inviata 

all’indirizzo sotto-indicato, impegnandosi a comunicare le

 eventuali variazioni successive: 

……………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………...…………………………………………………………………

… 

…………………………………………………………………………………………………………………

... 

oppure al seguente indirizzo PEC: 

…………………………………………………………………………….. 

 

Il sottoscritto dichiara, inoltre, di aver preso visione di tutte le clausole del bando e delle condizioni 

di ammissioni al concorso e di acconsentire, ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196, al trattamento dei 

dati personali ai soli scopi inerenti alla procedura concorsuale e dei procedimenti relativi al conferimento 

dell’incarico. 

Il sottoscritto dichiara, sotto la propria responsabilità, che quanto su affermato corrisponde a verità e si 

obbliga a comprovarlo mediante presentazione dei prescritti documenti nei termini e con le modalità che 

saranno stabilite dall'Amministrazione. 

A tale riguardo, il sottoscritto allega alla presente domanda: 

fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità, con data e firma del candidato; 

curriculum vitae professionale in formato Europeo datato e firmato, reso sotto forma di autocertificazione 

ai sensi del D.P.R. 445/2000; 

elenco numerato, datato e firmato, dei documenti presentati; 

i titoli in originale ovvero in copia conforme all’originale corredata da apposita dichiarazione sottoscritta ai 

sensi degli artt. 19 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 che ne attesti la conformità (Allegato n. 1 al fac-simile 

di domanda). I titoli possono essere, altresì, autocertificati, nei casi consentiti dagli artt. 46 e 47 del DPR 

28/12/2000 n. 445, mediante dichiarazioni sostitutive di certificazioni o dichiarazioni sostitutive dell’atto 

di notorietà (Allegato n. 2 al fac-simile di domanda); 

Dichiarazione ai sensi della Legge anticorruzione n. 190/2012 (Allegato n. 3 al fac-simile di domanda); 

 
 

Bari,……………………………. 
 

Firma 

 

(..) Ai sensi dell’Art. 38 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato 

in presenza del dipendente addetto ovvero sottoscritta e inviata insieme alla fotocopia di un documento del 

dichiarante 



   

 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 
 

Allegato 2 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI 

(Art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 

(Art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

 

 

 

_l sottoscritt nato/a a prov. 

il e residente in via , a conoscenza di 

quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, sulla responsabilità penale cui può andare 

incontro in caso di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti del citato D.P.R. n. 

445 

/2000 e sotto la propria personale responsabilità: 

 

DICHIARA 

 

 

 

Data 

Il/La Dichiarante 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(..) Ai sensi dell’Art. 38 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato 

in presenza del dipendente addetto ovvero sottoscritta e inviata insieme alla fotocopia di un documento del 

dichiarante. 

 

mailto:info@cirpasbari.it


   

 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 
 

 

 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI 

(Art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 

(Art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

 

 

 

_l sottoscritt nato/a a prov. 

il e residente in via , a conoscenza di 

quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, sulla responsabilità penale cui può andare 

incontro in caso di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti del citato D.P.R. n. 

445 

/2000 e sotto la propria personale responsabilità: 

 

DICHIARA 

 

-ai sensi della Legge anticorruzione n. 190/2012, di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al 

quarto grado compreso, con il Direttore o con un Professore afferente al Centro Interuniversitario di Ricerca 

“Popolazione, Ambiente e Salute” ovvero con il Magnifico Rettore, il Direttore Generale o un componente 

del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

-ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Università degli Studi di Bari, di essere / 

non  essere (barrare l’opzione non rilevante) coniuge, parente fino al quarto grado o affine fino al secondo 

grado o persona stabilmente convivente di personale docente, ricercatore o tecnico amministrativo 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro (in caso positivo specificare cognome, nome e ruolo del 

personale dipendente interessato dal vincolo di coniugio, parentela, affinità o stabile convivenza). 

 

Data 

Il/La Dichiarante 

 

 

 

 

 

 

 

 

(..) Ai sensi dell’Art. 38 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, la dichiarazione è sottoscritta dall’interessato 

in presenza del dipendente addetto ovvero sottoscritta e inviata insieme alla fotocopia di un documento del 

dichiarante. 

 

mailto:info@cirpasbari.it


  
 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 

 

 

 

Al Direttore 

Centro Interuniversitario di Ricerca 

 “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

 P.za Cesare Battisti, 1 

70123 Bari 
 

 

Oggetto: Comunicazione ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. n. 195/2010 - dichiarazione ricognitiva degli incarichi 

in atto a carico della finanza pubblica ai sensi dell'art. 1, commi 471, 472 e 473 della legge 27 dicembre 2013, 

n. 147 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2014)", 

modificati dall'art. 13 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66. 

 

Il/La sottoscritto/a …...…………………………………….……………………………….……………..…….. 

nato/a a ………………….……………   il ………………………… e  residente in ……………………… 

alla Via ………………………………… n. …………………., cod. fisc./partita IVA ………………………., 

Tel ……………………………………, 

PEC…............................................................................,  

E-mail ……………………………….……………………………………….………... 

in relazione   al conferimento dell'incarico di……………………………………………………………………: 

consapevole delle responsabilità che assume in sede penale e civile per le dichiarazioni false e mendaci ai sensi 

del Codice Penale, delle leggi speciali in materia (artt. 47 e 38 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000) e della 

normativa in oggetto, 

DICHIARA 

di percepire o di prevedere di percepire nell'anno 2024 dai Soggetti Pubblici conferenti (vedi nota “2”): Per 

stipendio, comprese le indennità e le voci accessorie, € .......................................... , da…………………… 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@cirpasbari.it


   

 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 
 

pensione ……………...…….………….,   da ……………………………………………………... 

 

DICHIARA - INOLTRE 

di aver in atto, nell'anno 2024, i seguenti incarichi retribuiti (1) conferiti dai seguenti Soggetti (2): 
 

 Descrizione Periodo di svolgimento dell’incarico  
(data di inizio e fine incarico) 

 Compenso  

Soggetto dell’incarico o Data di  lordo Compenso lordo 

conferente del rapporto in conferimento complessivo nell’anno 2022 

 atto previsto 

 
E CONSEGUENTEMENTE DI: 

 
superare /non superare l'importo di € 240.000,00 equivalente al trattamento economico del Primo Presidente 

della Corte di Cassazione. 

Il/La sottoscritto/a, nel caso in cui si verifichino variazioni della propria situazione sopra indicata, si impegna 

a darne immediata comunicazione. 

Allega alla presente copia fotostatica non autenticata di un documento di identità. 

Dichiara di essere informato/a, ai sensi e per gli effetti di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, recante 

“Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii., che i dati personali raccolti saranno trattati. anche 

con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente comunicazione 

è resa e che saranno pubblicati sul sito del soggetto conferente, secondo le modalità previste dalla citata 

normativa in materia di protezione dei dati personali. 

(luogo e data)  

Firma del dichiarante  

 

 

 

 

 

Per 

mailto:info@cirpasbari.it


   

 

Centro Interuniversitario di Ricerca “Popolazione, Ambiente e Salute” 

Centro Polifunzionale Studenti - P.zza Cesare Battisti 1 – 70122 Bari 

080.5714705 - info@cirpasbari.it - direzione.centrointeruniversitario@pec.uniba.it 
 

NOTE: 

Per incarichi in atto si intendono tutti gli incarichi, di durata infra-annuale o pluriennale, conferiti o svolti 

nell'anno di riferimento. Nel caso di incarichi a durata pluriennale, il compenso deve essere indicato sia in 

misura complessiva sia in parti uguali su base annua (e ciò anche se, in base all'atto di conferimento, il 

corrispettivo verrà pagato solo al termine dell'incarico). 

Per trattamento economico annuo onnicomprensivo devono intendersi: l'ammontare del trattamento retributivo 

(stipendio) percepito annualmente (comprese le indennità e le voci accessorie), nonché le eventuali 

remunerazioni per consulenze, collaborazioni o incarichi aggiuntivi, le retribuzioni o gli emolumenti 

comunque denominati (ved. nota a), i trattamenti pensionistici erogati da gestioni previdenziali pubbliche 

(ovvero erogati nell'ambito di gestioni previdenziali obbligatorie) compresi i vitalizi (con esclusione delle sole 

forme di previdenza complementare e integrativa), percepiti o che si prevede di percepire, nell'anno di 

riferimento, dai Soggetti conferenti di cui alla nota 2. 

Si annota che le disposizioni dell'art. 13 del D.L. n. 66/2014 hanno ricompreso nei compensi che concorrono 

a formare l'importo totale da sottoporre a verifica del rispetto del "limite retributivo", anche i compensi per le 

“prestazioni occasionali” che la normativa precedente escludeva dal computo. 

Sono soggetti conferenti: le autorità amministrative indipendenti, gli enti pubblici economici. le pubbliche 

amministrazioni di cui all'art. 1 comma 2 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive 

modificazioni, le società partecipate in via diretta o indiretta dalle predette amministrazioni ("Per 

amministrazioni pubbliche si intendono tutte le amministrazioni dello Stato. ivi compresi gli istituti e le scuole 

di ogni ordine e grado e le istituzioni educative, le aziende ed amministrazioni del/o Stato ad ordinamento 

autonomo, le Regioni, le Province, i Comuni, le Comunità montane e loro consorzi e associazioni. le istituzioni 

universitarie, gli Istituti autonomi case popolari. le camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura e 

loro associazioni, tutti gli enti pubblici non economici nazionali, regionali e locali, le amministrazioni, le 

aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale. l'Agenzia per lo rappresentanza negoziale delle pubbliche 

amministrazioni (ARAN) e le Agenzie di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n.300. (Fino alla revisione 

organica della disciplina di settore, le disposizioni di cui al presente decreto continuano ad applicarsi anche al 

CONI). 

 

 

mailto:info@cirpasbari.it

